
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina
nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI SCHEMI DI AVVISO PUBBLICO, DOMANDA DI 
PARTECIPAZIONE E TARIFFARIO PER LA COSTITUZIONE DELL’ELENCO DI CONSULENTI 
ESPERTI CUI CONFERIRE INCARICHI IN MATERIA DI PROPRIETÀ INTELLETTUALE E 
INDUSTRIALE. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si approvano gli schemi di (1) Avviso pubblico per la 

costituzione dell’Elenco di Consulenti esperti cui conferire incarichi in materia di Proprietà Intellettuale e 

Industriale per le prestazioni di tutela e valorizzazione dei risultati della ricerca dell’Istituto Oncologico 

Veneto IRCCS , (2) di domanda per l'inserimento nel suddetto elenco e (3) del tariffario a cui i consulenti in 

materia di proprietà intellettuale e industriale dovranno attenersi.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

2

La Responsabile della UOSD Valorizzazione della Ricerca, responsabile del procedimento, attestata la 
regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e 
regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:
 l’Istituto Oncologico Veneto, in qualità di Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico, in 

conformità al proprio Atto aziendale persegue, tra le altre, la finalità di valorizzazione della ricerca e 
assume ogni iniziativa idonea a promuovere la ricerca e a tutelare la proprietà dei suoi risultati nonché 
il trasferimento degli stessi;

 tra i requisiti necessari per il riconoscimento degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico, 
riportati nel Decreto del Ministero della Salute del 5 febbraio 2015 all’allegato A tabella 13 e 
all’allegato B punto E.9, sono annoverati per la misurazione del carattere di eccellenza delle attività di 
ricerca il numero di brevetti nazionali, europei ed internazionali registrati dall’Istituto;

 presso la Direzione Scientifica dell’Istituto Oncologico Veneto IRCCS opera la UOSD Valorizzazione 
della Ricerca, che tra i suoi uffici comprende il Technology Transfer Office (TTO) che ha tra i suoi 
compiti sia quello di valorizzare i risultati e le innovazioni che abbiano possibilità di essere trasposte 
nel mondo industriale o della ricerca, che quello di supportare i ricercatori dell’Istituto nella tutela 
della loro Proprietà Intellettuale, anche attraverso il deposito di domande di brevetto;

TENUTO CONTO che:
 nelle fasi di valutazione condotte per la definizione di nuove modalità di affidamento degli incarichi, 

l’Istituto ha considerato l’opportunità di procedere alla costituzione di un Elenco di Consulenti esperti 
in materia di Proprietà Intellettuale e Industriale, cui attingere per l’affidamento di prestazioni volte 
alla tutela e/o alla valorizzazione dei risultati della ricerca;

 il suddetto Elenco verrà costituito senza alcun ordine di graduatoria tra gli ammessi e sarà composto 
da Consulenti esperti in materia di Proprietà Intellettuale e Industriale -  di comprovata esperienza 
professionale - che abbiano manifestato il loro interesse a essere iscritti nell’Elenco; 

 l’iscrizione all’Elenco sarà possibile entro e non oltre il termine di 30 giorni dalla pubblicazione 
sull’Albo pretorio e avrà validità di tre anni con successivo aggiornamento periodico da parte 
dell’Istituto;

CONSIDERATO che:
 l’inserimento nell’Elenco non comporta per l’Istituto Oncologico Veneto IRCCS alcun obbligo di 

conferimento di incarichi ai professionisti iscritti nel medesimo;
 per la formazione dell’Elenco di Consulenti esperti in materia di Proprietà Intellettuale e Industriale è 

necessaria l’approvazione di apposito Avviso pubblico di cui all’Allegato A, a cui potranno partecipare 
i Consulenti interessati dotati di comprovata esperienza e degli ulteriori requisiti descritti nel 
medesimo Avviso;

 i Consulenti iscritti in tale Elenco assumeranno l’impegno di attenersi a titolo di onorario alle 
previsioni tariffarie massime indicate nell’Allegato C;

DATO ATTO che le famiglie brevettuali ad oggi in proprietà o comproprietà all’Istituto Oncologico Veneto 
IRCCS riguardano le seguenti invenzioni:

1. Notch-3 “inibitori dell’istone deacetilasi 6 per il trattamento della leucemia linfoblastica acuta a cellule T 
(T-all) e di altre neoplasie con elevata espressione di notch3”;

2. REGOMA “marcatore per identificare pazienti affetti da glioblastoma che rispondono positivamente al 
farmaco Regorafenib”;

3. Ha Adjuvant “Acido ialuronico come adiuvante naturale per vaccini a base di proteine e peptidi”;

4. FluoLMD “Procedura di isolamento e analisi di singole cellule mediante microdissezione laser sotto guida 
di fluorescenza”;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

3

5. CTC1 “Combinazione comprendente un composto BH3-mimetico e/o suoi sali o derivati 
farmaceuticamente accettabili e almeno un inibitore della produzione di NADPH e/o suoi sali o derivati 
farmaceuticamente accettabili, composizioni farmaceutiche che comprendano tale
combinazione e uso nel trattamento dei linfomi non-Hodgkin a cellule B, preferibilmente nel trattamento 
del linfoma diffuso a grandi cellule B (DLBCL)” – comproprietà al 50% con Università degli Studi di 
Padova;

6. CTC2 “Combinazione comprendente un composto BH3-mimetico e/o suoi sali o derivati 
farmaceuticamente accettabili e almeno un inibitore di PIK3C3/VPS34 e/o suoi sali o derivati 
farmaceuticamente accettabili, composizioni farmaceutiche che comprendano tale combinazione e uso 
nel trattamento dei linfomi non-Hodgkin a cellule B, e nel trattamento delle leucemie linfoidi e/o mieloidi” 
– comproprietà al 50% con Università degli Studi di Padova;

VISTI:

 il D. Lgs. 16 ottobre 2003 n. 288 ss.mm.ii. “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 
carattere scientifico, a norma dell'articolo 42, comma 1, della Legge 16 gennaio 2003, n. 3”;

 il D. Lgs. 23 dicembre 2022 n. 200 per il riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 
carattere scientifico che, all’art. 1, comma 1, modificando l’articolo 1 del D. Lgs. 16 ottobre 2003, n. 
288, precisa che gli IRCCS (Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico) sono enti del SSN e 
dispone che essi, al fine di integrare i compiti di cura e assistenza già svolti, promuovono, altresì, 
l’innovazione e il trasferimento tecnologico;

 il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, aggiornato con le 
modifiche introdotte dal D.L. 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla L. 29 aprile 
2024, n. 56;

 la Legge 24 luglio 2023 n. 102 che modifica il D. Lgs. n. 30/2005 (Codice della Proprietà Industriale).

Tutto ciò premesso, si propone:
1. di approvare lo schema di “Avviso pubblico per la costituzione di un Elenco di Consulenti esperti cui 

conferire incarichi in materia di Proprietà Intellettuale e Industriale ai fini della tutela e valorizzazione 
dei risultati della ricerca dell'Istituto Oncologico Veneto IRCCS”, di cui all’Allegato A, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare lo schema di “Domanda per l'inserimento nell'elenco di consulenti esperti in materia di 
proprietà intellettuale e industriale per la tutela e valorizzazione dei risultati della ricerca dell’Istituto 
Oncologico Veneto IRCCS” di cui all’Allegato B, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

3. di approvare lo schema di “Tariffario per elenco consulenti in materia di proprietà intellettuale e 
industriale” di cui all’Allegato C, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. di disporre che le candidature dovranno pervenire entro e non oltre il termine di 30 giorni dalla 
pubblicazione dell’Avviso nel sito istituzionale;

5. di stabilire che l’elenco avrà validità triennale e sarà soggetto ad aggiornamento periodico;

6. di disporre che la UOSD Valorizzazione della Ricerca - Technology Transfer Office (TTO) provveda 
agli adempimenti necessari ai fini della pubblicazione dell’Avviso e della costituzione dell’Elenco di 
Consulenti esperti cui conferire incarichi in materia di Proprietà Intellettuale e Industriale;

7. di incaricare come uffici competenti l’UOSD Valorizzazione della Ricerca, l’UOSD Affari Generali 
e Legali, l’UOSD Sviluppo e coordinamento della Ricerca Sanitaria, l’UOC Contabilità e Bilancio, 
l’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, affinché diano seguito agli 
adempimenti conseguenti all’adozione del presente provvedimento;

8. di disporre che il conferimento del singolo incarico al consulente individuato avverrà con modalità 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

4

stabilite in un successivo provvedimento amministrativo.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione della Responsabile della UOSD Valorizzazione della Ricerca dell’avvenuta 
regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale 
e statale e con i regolamenti interni;
RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440;
VISTO il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i.;
VISTE le Leggi Regionali del Veneto n. 55 e n. 56 del 1994 e s.m.i.;
VISTA la Legge Regionale del Veneto n. 26 del 22 dicembre 2005;
VISTO il Decreto Legislativo n. 288/2003 e il Decreto Legislativo n. 200/2022;
VISTO il Decreto Legislativo nr. 30/2005;
VISTO il Decreto legislativo n. 36/2023;
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore 
Scientifico per quanto di rispettiva competenza;
VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024.

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare lo schema di “Avviso pubblico per la costituzione di un Elenco di Consulenti esperti cui 
conferire incarichi in materia di Proprietà Intellettuale e Industriale ai fini della tutela e valorizzazione 
dei risultati della ricerca dell'Istituto Oncologico Veneto IRCCS”, di cui all’Allegato A, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare lo schema di “Domanda per l'inserimento nell'elenco di consulenti esperti in materia di 
proprietà intellettuale e industriale per la tutela e valorizzazione dei risultati della ricerca dell’Istituto 
Oncologico Veneto IRCCS” di cui all’Allegato B, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

3. di approvare lo schema di “Tariffario per elenco consulenti in materia di proprietà intellettuale e 
industriale” di cui all’Allegato C, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. di disporre che le candidature dovranno pervenire entro e non oltre il termine di 30 giorni dalla 
pubblicazione dell’Avviso nel sito istituzionale;

5. di stabilire che l’elenco avrà validità triennale e sarà soggetto ad aggiornamento periodico;

6. di disporre che la UOSD Valorizzazione della Ricerca - Technology Transfer Office (TTO) provveda 
agli adempimenti necessari ai fini della pubblicazione dell’Avviso e della costituzione dell’Elenco di 
Consulenti esperti cui conferire incarichi in materia di Proprietà Intellettuale e Industriale;

7. di incaricare come uffici competenti l’UOSD Valorizzazione della Ricerca, l’UOSD Affari Generali 
e Legali, l’UOSD Sviluppo e coordinamento della Ricerca Sanitaria, l’UOC Contabilità e Bilancio, 
l’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, affinché diano seguito agli 
adempimenti conseguenti all’adozione del presente provvedimento;

8. di disporre che il conferimento del singolo incarico al consulente individuato avverrà con modalità 
stabilite in un successivo provvedimento amministrativo;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

5

9. di dichiarare che il presente provvedimento non comporta oneri economici per l’Istituto Oncologico 
Veneto;

10. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 
questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale
  dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


